tenebris laterem, nec audiretur Romæ nullum in mea prouincia numum, nisi in æs alienum erogari: docuique, nec mihi conciliare pecuniam licere, nec illi capere: monuque eum, quem planè diligo, vt cum alios accusasset, cautius viueret. illud autem alterum alienum esse existimatione mea, Cibratas imperio meo publicè venari.

Lepta tua epistola gaudio exultat. etenim scripta bellè est, meque apud eum magna in gratia posuit. Filiola tua gratù mihi fecit, quòd tibi diligenter mandauit, vt mihi salutem ascriberes: gratum etià Pilia: sed illa officiosius, quòd mihi, quem iam pridè nunquam videt. igitur tu quoque salutem vtrique ascribito. Literas daturum prid. Calend. Ian. suauem habui recordationem clarissimi iurisiurandi: quòd ego non eram oblitus. magnus enim prætextatus illo die fui. habes ad omnia, non vt postulasti, *ἔσται χαλεπὸν*, sed paria paribus respondemus. Ecce autem alia pusilla epistola, quam non relinquam *ἀδαντιφώνητον*. Bene mehercule potuit Luceius Tusculanum, nisi forte, solet enim, cum suo tibicine, & velim scire quis sit status eius. Lentulum quidem nostrum, præter Tusculanum proscripsisse audio. Cupio hos expeditos videre, cupio etiam Sestium: addes etià iis Celium. quibus omnibus est *ἀδεδεν ἰδὼ ἀόνητα στα, δέιστον δ' ἔσπεδεν*. De Memmio restituendo vt Curio cogitet, te audisse puto. De Egnatii Sidicini nomine, nec nulla, nec magna spe sumus. Pinarium, quem mihi commendas, diligentissimè Deiotarus cūrat grauiter agrum. respondi etiam minori. Tu velim, dum ero Laodiceæ, id est ad Id. Maii, quàm sæpissimè mecum per literas colloquere: & cum Athenas veneris (iam enim sciemus de rebus vrbanis, de prouinciis, quæ omnia in mensem Martium sunt collata) vtrique ad me tabellarios mittas. Sed heus tu, Genuarios à Cæsare per Herodem, talenta Attica l. extorsistis: in quo, vt audio, magnū odium Pompeii suscepistis. putat enim tuos numos vos comeditis, Cæsarem in merito rexdificando diligentiorē fore. hoc ego ex P. Vedio magno nebulone, sed Pompeii tamē familiari audiui. Hic Vedius venit mihi obuiam cum duobus essedis, & rheda equis iuncta, & lectica, & familia magna. pro qua si Curio legem pertulerit, *ἡς. centena pēdat* necesse est. erat præterea cynocephalus in essedo: nec deerant onagri. nunquam vidi hominem nequiorē. sed extremum audi. Diuersatus est Laodiceæ apud Pompeium Vindullū: ibi sua deposuit, cum ad me profectus est. moritur interim Vindullus: quæ res ad Magnum Pompeium pertinere putabatur. C. Vennonius domum Vindulli venit. cum omnia obsignaret, in Vedianas res incidit. In his inuētæ sunt quinque lagunculæ matronarū, in quibus vna fororis amici tui, hominis Bruti, qui hoc vtatur, & illius Lepidi, qui hæc tam negligenter ferat. hæc te volui *παριστορήσαι*. sumus enim ambo bellè curiosi. Vnum etiam velim cogites. audio Appium *περὶ πύργων* Eleusine facere. Nū inepti fuerimus, si nos quoque Academiæ fecerimus? Puto, inquires. Ergo id ipsum scribes ad me. equidem valde Athenas ipsas amo. volo esse aliquod monimentum. odi falsas inscriptiones statuarum alienarum. sed vt tibi placebit: faciēsque me, in quem diem Romana incidant mysteria, certiorē, & quomodo hiemaris. Cura vt valeas. Post Leucltricam pugnam die septingentesimo sexagesimo quinto.

CICERO ATTICO S.

cūm Philogenes libertus tuus Laodiceam ad me salutandi causa venisset, & se statim ad te nauigaturum esse diceret, has ei literas dedi, quibus ad eas rescripti, quas acceperam à Bruti tabellario. & respondebo primū postremæ tuæ paginæ, quæ mihi magnæ molestiæ fuit. quòd ad te scriptum est ab Cincio de Statii sermone, in quo hoc molestissimum est, Statum dicere, à me quoque id consilium probari: probari autem de isto hæctenus. dixerim me vel plurima vincla tecum summæ cōiunctionis optare, & sunt amoris arctissima: tantū abest vt ego ex eo, quo astricti sumus, laxari aliquid velim. Illum autem multa de istis rebus asperius solere loqui sæpe sum expertus, sæpe etiam leniui iratum. id scire te arbitror. In hac autem peregrinatione, militiæue nostra, sæpe incensum ira vidi, sæpe placatū. quid ad Statum scripserit, nescio. quic-

quid acturus de tali re fuit, scribendum tamen ad libertum non fuit. Mihi autem erit maximè curæ, nequid fiat secus, quàm volumus, quàmque oportet. nec satis est in eiusmodi re, se quenque præstare. ac maximè partes istius officii sunt pueri Ciceronis, siue iam adolescentis: quòd quidem illum soleo hortari. ac mihi videtur matrem valde, vt debet, amare, tēque mirificè. sed est magnum illud quidem, veruntamen multiplex pueri ingenium, quo ego regendo habeo negotii satis. Quoniam respondi tuæ paginæ postremæ primæ meæ, nunc ad primam reuertar tuam. Peloponnesias ciuitates omnibus meis maritimas esse, hominis non nequam, sed etiam tuo iudicio probati, Dicæarchi tabulis credidi. is multis nominibus in Trophoniana Chæronis narratione Græcos in eo reprehendit, quòd mare tam secuti sunt: nec vllum in Peloponneso locum excipit. Cū mihi author placeret (etenim erat *ἰσοκρίτατος*, & vixerat in Peloponneso) admirabar tamen, & vix aggrediens communicauit cum Dionysio: atque is primò est commotus: deinde, quòd tum de isto Dicæarcho non minus bene existimabat, quàm tu de C. Vestorio, ego de M. Cluuius, non dubitabat, quin ei crederemus. Arcadiæ censebat esse Lepreon quoddam maritimum: Tene autem, & Aliphera, & Tritia *νεόκτιστα* ei videbantur: idque *τῶ τῷ νεῶν καταλόγω* confirmabat, vbi mentio non fit istorum. itaque istum ego locum totidem verbis à Dicæarcho transtuli. Phliasios dici sciebam: & ita fac vt habeas: nos quidem sic habemus. sed primò me *ἀναλογία* deceperat, *φλιῆς, ὀπίς, σπῆς*, quòd *ὀποῦντιοι, σπῆντιοι*. sed hoc continuo correximus. Lætari te nostra moderatione & continentia video. tum id magis faceres, si adesses, atque hoc foro, quòd egi ex Idib. Febr. Laodiceæ ad Calend. Maii omnium diœcesium præter Ciliciæ. mirabilia quædam effecimus. ita multæ ciuitates omnium ære alieno liberatæ, multæ valde leuatæ sunt: omnes suis legibus & iudiciis vsq̃ *ἀπτονομίαν* adeptæ, reuixerunt. His ego duobus generibus facultatem ad se ære alieno liberandas aut leuandas dedi: vno, quòd omnino nullus in imperio meo sumptus factus est (nullum cū dico, non loquor *ὑπερβολικῶς*) nullus inquam ne teruncius quidem. hac autem re, incredibile est quātum ciuitates emerferint. accessit altera. mira erant in ciuitatibus ipsorum furta Græcorum, quæ magistratus sui fecerāt. quæ hui ipse de iis, qui annis decem proximis magistratum gesserant. apertè fatebātur. Itaque sine vlla ignominia suis humeris pecunias populis retulerunt. populi autem nullo gemitu publicanis, quibus hoc ipso lustro nihil soluerant, etiam superioris lustri reddiderunt. itaque publicanis in oculis sumus: Gratis, inquit, viris. Sensimus. iam cætera iurisdictio nec imperita & clemens cum admirabili facilitate. Aditus autem ad me minimè prouinciales. nihil per cubicularium. ante lucem inambulabam domi, vt olim candidatus. grata hæc & magna, mihi que nondum laboriosa ex illa vetere militia. Nonis Maii in Ciliciam cogitabam: ibi cū Iunium mensem consumpsissem, atque vtinam in pace (magnum enim bellum impender à Parthis) Quintilem in reditu ponere. annuæ enim mihi operæ ad 111. Calend. Sext. emerentur. Magna autem in spe sum, mihi nihil temporis prorogatum iri. habebam acta vrbana vsque ad Non. Mart. è quibus intelligebam Curionis nostri constantia omnia potius actum iri, quàm de prouinciis. ergo, vt spero, propediem te videbo. Venio ad Brutum tuum, immò nostrum. sic enim mauis. Equidem omnia feci, quæ potui aut in mea prouincia perficere, aut in regno experiri. omni igitur modo egi cum Rege, & ago quotidie, per literas scilicet. ipsum enim triduū, quatruduūme mecum habui turbulētis in rebus, quibus eum liberaui. sed & tum præfens, & postea creberrimè non destiti rogare, & petere mea causa, suadere, & hortari sua. multum profeci, sed quātum, non planè (quia longè absum) scio. Salaminios autem (hos enim poteram coercere) adduxi vt totum nomen Scaptio vellent soluere, sed centesimis ductis à proxima quidem syngrapha, nec perpetuis, sed renouatis quotannis. numerabātur numi. noluit Scaptius. tu qui ais Brutum cupere aliquid perdere? quaternas habebat in syngrapha. fieri non poterat: nec, si posset, ego pati possem. audio omnino Sca-